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Handicaprådets høringssvar vedr. omlægning af dagtilbud på 
handicapområdet 

 

Handicaprådet takker for muligheden for at komme med 
bemærkninger til Socialforvaltningens materiale vedrørende 
omlægning af dagtilbuddene på handicapområdet.  
 
Indledningsvis skal det bemærkes, at dette høringssvar er udarbejdet 
på baggrund af en utilfredsstillende kort høringsperiode.   
 
En ny netværkskonstruktion kan medvirke til en øget konkurrence om 
at yde de bedste og mest nyskabende tilbud til brugerne, og bl.a. 
derfor ser vi positivt på forslaget om en omlægning af dagtilbuddene 
til voksne. Vi hilser det også velkomment med et øget krav til kvalitet, 
bedre bevægelighedsmulighed for brugerne mellem de enkelte tilbud 
samt sikring af nyt indhold og nye rammer for de tilbud der gives. 
 
Visitation til et center med mulighed for at rokere mellem de enkelte 
tilbud er derfor en spændende mulighed. Dog skal man være 
opmærksom på, at enkelte brugere kan have et ønske om eller behov 
for et helt konkret tilbud, og dette ønske eller behov skal kunne 
efterkommes. Vi skal også bemærke, at vi ser frem til at få en smidig 
og ubureaukratisk arbejdsgang i visitationen, således at vi undgår 
tomme pladser og langsom sagsbehandling, hvilket vi desværre ser i 
øjeblikket. 
 
Ved en centerstruktur, hvor medarbejderne ansættes på centerniveau, 
åbnes mulighed for at også medarbejderne kan cirkulere mellem de 
enkelte tilbud. Vi skal kraftigt understrege, at det for en stor del af 
brugerne er meget uhensigtsmæssigt, idet mange brugere netop har 
stort behov for regelmæssighed og at møde kendte ansigter.  
  
Der er også positivt, at man i 2008 påtænker at udarbejde en plan for 
de pædagogiske visioner for dagtilbuddene. Dette arbejde tilbyder 
handicaporganisationerne gerne at blive inddraget i. 
 

Vedr. de økonomiske konsekvenser 
 
Indtægterne fra produktion bør anvendes til brugerløn og ikke til 
øvrige budget. Udmeldt brugerløn bør ikke indgå i den ordinære drift. 
Det er dog Handicaprådets vurdering, at besparelserne på Jydeholmen 
og Sundbyvangs budgetter på tilsammen 580.000 kr. forekommer 
urimelig stor. 
 
Vedr. de selvejende dagtilbud er det vanskeligt at se hvordan man på 
en gang kan fastholde den nuværende ledelsesstruktur og samtidig 
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pålægge institutionerne store besparelser uden at det rammer de tilbud, 
der gives brugerne. 
 
Handicaprådet er meget bekymret for at en omstrukturering af 
dagcentreområdet alene bæres af tanken om en besparelse. Vi hilser 
det meget velkomment, at man påtænker at se på en række forhold i 
den nuværende struktur, og kan man finde besparelser undervejs, er 
det naturligvis også acceptabelt. Men det er vigtigt, at man ser på 
indhold og udbud ud fra en pædagogisk og social betragtning ud over 
en økonomisk. Vi opfordrer derfor kommunens ansvarlige politikere 
og administration til at vedkende sig sit ansvar både økonomisk og 
moralsk overfor sine svageste borgere.  
 
M.h.t. kørsel, er det allerede i dag et af de områder, der er svært at 
skære yderligere ned på. En effektivisering af transporten kan kun 
skabes, hvis man begrænser den enkelte brugers mulighed for at 
modtage et dagtilbud væk fra vedkommendes botilbud. Vi kan frygte, 
at man af hensyn til transportudgiften vil tilbyde flere brugere 
dagtilbud i direkte tilknytning af deres bosted. Og det er ikke 
acceptabelt. Alle mennesker har behov for at have bolig og arbejde / 
fritid adskilt af mentalhygiejniske årsager.  
 
Handicaprådet er desuden meget bekymret over tankerne om at 
reducere på ledelsesniveau, idet vi frygter at området så vil blive 
præget af utilstrækkeligt ledelsesansvar og dermed skabelsen af 
utrygge arbejdspladser med personaleflugt som konsekvens. 
Fastholdelsen af personalet i bl.a. dagtilbuddene kræver en synlig 
ledelse, og det bliver meget svært at opfylde. Vi har set en række 
sager i kommunen, hvor netop den manglende ledelse eller en 
inkompetent ledelse har fået meget alvorlige konsekvenser for en 
række brugeres sundhed og trivsel. Samtidig med at f.eks. reglerne om 
magtanvendelse er trådt under fode. Rekruttering og 
personalefastholdelse er et generelt problem indenfor social- og 
sundhedsområdet. Vi anbefaler, at man fokuserer på hvordan man kan 
tiltrække personalet til området og tilbyde opkvalificerende kurser, et 
godt arbejdsmiljø og bedst mulige løn- og ansættelsesvilkår. 
 
Handicaprådet konkluderer derfor, at vi er positivt stemte overfor 
planen om at omorganisere dagtilbuddene til voksne med handicap, 
men at vi finder det meget bekymrende at der samtidig lægges op til 
så kraftige besparelser på et område, der betjener nogle af vore 
allersvageste borgere.        
 
Med venlig hilsen 

 
Janne Sander, 
Formand for Københavns Kommunes Handicapråd 


